
COPIA 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 17 del 14/02/2017 
 
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2017/2019. APPROVAZIONE VERSIONE DEFINITIVA. 
              
L’anno   duemiladiciassette e questo dì quattordici del mese di febbraio alle ore 13,00 in Grotte di 

Castro nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per 

trattare gli affari posti all’ordine del giorno.  

 

Presiede l’adunanza il Signor CAMILLI PIERO - PRESIDENTE 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

CAMILLI PIERO PRESIDENTE s  

ROSSI RICCARDO ASSESSORE - VICE 

SINDACO 

s  

BURLA PAOLO ASSESSORE s  

 
                                                                                 Presenti 3  Assenti  0  
                                                                                     
Partecipa il sottoscritto Dr. Colonnelli Franco Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 
legislativo 97/2016);  

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Premesso che:  

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831;   

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 
1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 
ottobre 2015);  

a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: 
l’adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in 
forma definitiva;  

Premesso che:  

il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, Dr. Franco 
Colonnelli, ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

ATTESO che con delibera n. 2/2017 è stato approvato il PTPC in prima versione; 

CHE il piano è rimasto depositato e pubblicato per  n. 15   giorni, allo scopo di raccogliere 
suggerimenti ed osservazioni al fine di addivenire ad un documento condiviso con i gruppi, i 
comitati, le associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive e con ogni altro 
cittadino che intendesse fornire suggerimenti ed osservazioni per la successiva 
approvazione da parte del Consiglio Comunale;  

Dato atto che, a seguito di verifica, la competenza all’approvazione è della Giunta 
Comunale (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016) e che,  



comunque, in caso di osservazioni da parte del Consiglieri Comunali si procederà, se 
accolte, ad integrazione del piano; 

Che non sono pervenute osservazioni e che il responsabile della prevenzione ha proposto 
modifiche in materia di appalto all’allegato operativo; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione, in definitiva versione,  che 
viene pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del  sito istituzionale 
dell’Ente”;  

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

4. di dare atto che il Piano si compone delle seguenti parti: 

 allegato A) contente “Indicazioni Operative”; 

 n. 4 parti denominate rispettivamente: “Introduzione generale”, “Contesto 
generale”, “Analisi del rischio” e “Trasparenza” 

 n. 48 schede di valutazione rischio. 

5. Di procedere ad eventuali integrazioni per prescrizioni dei consiglieri comunali che 
perverranno. 

Inoltre,  

LA GIUNTA COMUNALE, 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 
allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano “anticorruzione” data la 
rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione unanime 

DELIBERA 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL).  
 



Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Spadaccia Mauro 

 
F.to Camilli Piero 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
      
 

 
Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  01/03/2017       al  16/03/2017           al n. 118     del Registro delle 
Pubblicazioni 

 
   Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Colonnelli Franco 

 
 

 
      
      

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/02/2017       essendo stata dichiarata 
immediatamente esecutiva 
 
Grotte di Castro  lì 14/02/2017 Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Colonnelli Franco 

    
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dr. Colonnelli Franco 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 

Il Presidente 
F.to CAMILLI PIERO 

 
_______________________   

Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Colonnelli Franco 

 
_____________________ 

 


